Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032500036

36

Nº 57, quinta-feira, 25 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 491, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.008287/2021-15; resolve:

1. Designar os servidores ANIÊ COUTINHO DE OLIVEIRA e GIOVANNI FELIPE
ERNST FRIZZO, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de Chefe
(percebendo FG-002) e Subchefe do Departamento de Ginástica e Saúde, da Escola
Superior de Educação Física.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 487, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que o

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas;

Considerando os termos do Processo nº 23110.008264/2021-01; resolve:
CONCEDER Pensão Vitalícia à LISANE LACAU MOREIRA, companheira do servidor

aposentado DIOGO SOARES DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 420753, falecido em 06 de
fevereiro de 2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso III, 222, inciso VII, alínea
"b", 6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23, da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

PORTARIA Nº 488, DE 24 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que o

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas;

Considerando os termos do Processo nº 23110.008250/2021-89; resolve:
CONCEDER Pensão Vitalícia à HILDA COIMBRA DE SOUSA, ex-esposa com

percepção de pensão alimentícia, do servidor aposentado TAIRONE LIMA DE SOUSA ,
matrícula SIAPE nº 420320, falecido em 30 de janeiro de 2021, com fundamento nos
artigos 215, 217, inciso II, 222, inciso VII, alínea "b", 6, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23,
da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 357, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar DIRCEU RODRIGUES LOPES, Técnico Administrativo, SIAPE 1867891,
lotado na Coordenação do Curso de Medicina/CCS, para exercer a Função Gratificada FG-
02, de Secretário de Graduação, a partir desta data. (considerando o Processo nº.
23111.013197/2021-22).

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
1.113/2020, de 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020; , resolve:

Nº 295 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LORENA MARIA DE MOURA
SANTOS, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral- TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos Filosóficos
da Educação, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educação/Centro de
Ciências da Educação (considerando o Edital nº. 01/2020/CCE, de 15.12.20, publicado no
DOU em 16.12.2020; o Processo Nº 23111.013299/2021-81; a Homologação publicada no
DOU de 11.02.2021, e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 296 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de YLOMA FERNANDA DE
OLIVEIRA ROCHA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral- TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos
Psicológicos da Educação, com lotação no Departamento de Fundamentos da
Educação/Centro de Ciências da Educação (considerando o Edital nº. 01/2020/CCE, de
15.12.20, publicado no DOU em 16.12.2020; o Processo Nº 23111.013299/2021-81; a
Homologação publicada no DOU de 11.02.2021, e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 297 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MARCELA CASTRO BARBOSA ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral- TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos Sociológicos
da Educação, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educação/Centro de
Ciências da Educação (considerando o Edital nº. 01/2020/CCE, de 15.12.20, publicado no
DOU em 16.12.2020; o Processo Nº 23111.013299/2021-81; a Homologação publicada no
DOU de 11.02.2021, e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 298 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de REJÂNIA REBELO LUSTOSA ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral- TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos Políticos e
Administrativos da Educação, com lotação no Departamento de Fundamentos da
Educação/Centro de Ciências da Educação (considerando o Edital nº. 01/2020/CCE, de
15.12.20, publicado no DOU em 16.12.2020; o Processo Nº 23111.013299/2021-81; a
Homologação publicada no DOU de 11.02.2021, e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
1.113/2020, de Nº 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020; , resolve:

Nº 299 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DYANE COELHO QUEI R OZ
SILVA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Máquinas e Mecanização
Agrícola, com lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas (considerando o Edital nº.
01/2020/CPCE, de 19.02.2020, publicado no DOU de 21.02.2020; o Processo Nº
23111.013391/2021-22; a Homologação publicada no DOU de 08.04.2020, e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

Nº 300 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de LAÉRCIO DA SILVA PEREIRA ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Máquinas e Mecanização
Agrícola, com lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas (considerando o Edital nº.
01/2020/CPCE, de 19.02.2020, publicado no DOU de 21.02.2020; o Processo Nº
23111.013391/2021-22; a Homologação publicada no DOU de 08.04.2020, e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 301, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
1.113/2020, de 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de CONCEIÇÃO DE MARIA
FERREIRA DE MACÊDO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível
I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Libras, com
lotação na Coordenação de Letras Libras, (considerando o Edital nº. 01/2020/CCHL, de
09.03.2020, publicado no DOU de 11.03.2020; o Processo Nº 23111.001611/2020-22 a
Homologação publicada no DOU de 09.03.2021, e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 633, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.007750/2015-03, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, IURI SALIM ABOU ANNI, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 5 publicado no DOU em 13/05/2016,
homologado pelo Edital nº 9 publicado no DOU em 19/09/2016, de acordo com o Artigo
9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Laboratório / Biotério, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 582808.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 186, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias. resolve:

Retificar a Portaria nº 172/GR, de 18/03/2021, publicada no DOU em
22/03/2021, seção 2, que designa o Professor JALISON LOPES, matrícula SIAPE nº 2755430,
Onde se lê: ... para exercer a função de Chefe do Departamento de Zootecnia da
Universidade Federal de Roraima...; leia-se: ... para exercer a função de Chefe do
Departamento de Zootecnia da Universidade Federal de Roraima (FG-01)...

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 240, DE 24 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 194, de 04/03/2021, publicada no DOU nº 43,
de 05/03/21, seção 2, pág. 34, onde se lê: "Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação.", leia-se: "Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de
março e 2021.".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 163, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 13/2021 - PROEX, resolve:

Designar a servidora MARTHA LORENA DE BRITO ASSUNCAO, CPF 015.776.245-
99, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1852009, como Coordenadora de
Estágio - PROEX-DIREX.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 194, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso XIV do Regimento Geral, tomando por
base o artigo 34, da Lei nº 8.112/90, e de acordo com os termos do Processo n.º
23102.000401/2021-50, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01 de Abril de 2021, ELIZA MAURA DE
CASTILHO LOPES, matrícula SIAPE nº 1110942, Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 103, lotada
no Serviço de Psicologia do HUGG.

RICARDO SILVA CARDOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-25T02:21:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial